
1 

 

CONSILIUL INSTITUŢIEI PUBLICE 

 „AGENȚIA DE GUVERNARE ELECTRONICĂ” 

 

 

DECIZIE nr. 17 
 

 

din 14 decembrie 2023 

a Consiliului Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” 
 

 

În temeiul punctelor 14 și 15 subpunctul 9) din Statutul Instituției publice 

„Agenția de Guvernare Electronică”, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.760/2010, Consiliul Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” 

(Procesul-verbal Nr. 17 din 14 decembrie 2023) DECIDE:  

 

Se aprobă Bugetul rectificat al I.P. „Agenția de Guvernare Electronică” 

pentru anul 2023, conform anexei. 

 

 

Artur MIJA,                                               

Secretar general al Guvernului,  

președinte al Consiliului 
 

 

 

 

Contrasemnează: 
 

Eduard FRICAȚEL,                                            

secretar al Consiliului 

 

 



2 

 

Anexa       

la Decizia Consiliului I.P. „Agenția de Guvernare Electronică” 

Nr. 17  din 14 decembrie 2023 
  

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT 

pentru anul 2023 

al Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” 
       

Nr. 

ord 
Denumire compartimente 

Plan 

precizat în 

baza Legii 

nr.359/2023,     

lei 

Rectificat 

/Realocat, 

lei 

Plan 

precizat în 

baza HG 

nr.936/2023,     

lei 

I SURSELE DE VENITURI 98.574.720 +16.029.500 114.604.220 

1.1 

Alocații bugetare aprobate în conformitate cu acordurile de finanțare IDA 

6126 și IBRD 8774-MD privind implementarea Proiectului Modernizarea 

serviciilor guvernamentale 

1.1.1 
Fondurile Bănii Mondiale pentru 

proiectul MGSP 
60.000.000 +16.029.500 76.029.500 

1.1.2 
Contribuția Guvernului la 

cofinanțarea proiectul MGSP 
6.881.400  6.881.400 

1.2 Mijloace financiare atrase de la alți donatori 

1.2.1 
Fondurile Fundației SOROS din 

Moldova 
1.830.000  1.830.000 

1.2.2 

Fondurile Agenției de Cooperare 

Internațională a Germaniei GIZ 

Moldova 

172.620  172.620 

1.3 Mijloacele extrabugetare 

1.3.1 
Granturi acordate - Cancelaria de 

Stat 
23.590.700  23.590.700 

1.3.2 Încasări de la prestarea serviciilor 6.100.000   6.100.000 

II 
CATEGORII DE 

CHELTUIELI  
101.573.720 +16.029.500 117.603.220 

2.1 

Din contul alocații bugetare aprobate in conformitate cu acordurile de 

finanțare IDA 6126 și IBRD 8774-MD privind implementarea Proiectului 

Modernizarea serviciilor guvernamentale 

2.1.1 
Implementarea activităților 

planificate în MGSP (împrumut) 
60.000.000 +16.029.500 76.029.500 

2.1.2 
Contribuția Guvernului la 

Proiectul MGSP (80%) 
6.881.400  6.881.400 

2.2 Din contul mijloace financiare atrase de la alți donatori 

2.2.1 
Fondurile Fundației SOROS din 

Moldova 
1.830.000  1.830.000 

2.2.2 

Fondurile Agenției de Cooperare 

Internațională a Germaniei GIZ 

Moldova 

172.620  172.620 

2.3 Din contul mijloacele extrabugetare 



3 

 

2.3.1 
Granturi acordate - Cancelaria de 

Stat 
23.590.700  23.590.700 

2.3.2 Cheltuieli din încasări  9.099.000  9.099.000 

Notă: 
Descifrarea cheltuielilor din contul mijloacelor extrabugetare conform 

activităților de bază a agenției: 

1. 
Cheltuieli de personal (inclusiv 

BASS) 
21.740.000  21.740.000 

1.1 
2.3.1 Cheltuieli de personal, (inclusiv 

BASS) 

19.581.000  19.581.000 

2.3.2 2.159.000  2.159.000 

2. 

Dezvoltarea, mentenanța, 

auditul și promovarea e-

platforme guvernamentale și 

servicii informaționale 

3.875.000  
 3.875.000  

2.1 

 Dezvoltare, modernizare 

continuă și mentenanța 

produselor de e-guvernare 

3.325.000  3.325.000 

2.1.1 
2.3.1 Dezvoltarea și modernizarea 

continuă a produselor de e-

Guvernare 

0  0 

2.3.2 125.000  125.000 

2.1.2 
2.3.1 Mentenanța platformelor si 

sistemelor informaționale: 

2.160.000  2.160.000 

2.3.2 1.040.000  1040.000 

2.3.1 
SIA GEAP 

1.600.000  1.600.000 

2.3.2 0  0 

2.3.1 
MPay 

560.000  560.000 

2.3.2 1.040.000  1.040.000 

2.2. Produse software 500.000  500.000 

2.2.1 2.3.1 Produse software 500.000  500.000 

2.3 
Marketing și promovarea 

produselor de e-Guvernare 
50.000  50.000 

2.3.1 2.3.1 

Marketing și promovarea 

produsului (analiza feedback 

beneficiari, monitorizarea pieței, 

sondaje, branding, etc) 

50.000  50.000 

3. 

Sporirea capacităților 

instituționale, instruire și 

formare profesională 

100.000   100.000 

3.1 2.3.1 

Servicii de instruire și formare 

profesională, deservire 

evenimente 

100.000   100.000 

4. 

Cheltuieli administrative 

(locațiune, întreținere și 

amenajare birou, servicii 

bancare, servicii poștale, servicii 

de telecomunicații, materiale de 

uz gospodăresc, birotică, 

accesorii, etc.) 

1.324.700  1.324.700 

4.1 Necesități curente. 1.429.700  1.254.700 

4.1.1 2.3.1 
Locațiune și întreținerea biroului 

AGE  
635.000  635.000 



4 

 

4.1.2 2.3.1 Servicii poștale, telecomunicații 40.000   40.000 

4.1.3 2.3.1 Deplasări de serviciu 100.000   100.000 

4.1.4 

2.3.1 Alte servicii (servicii de 

traducere, servicii editoriale, 

actualizare MoldLex, alte servicii 

neprevăzute) 

229.700   229.700 

2.3.2 50.000  50.000 

4.1.5 
2.3.1 Articole de uz gospodăresc și 

rechizite de birou, produse 

alimentare.  

75.000  75.000 

2.3.2 75.000  75.000 

4.1.6 2.3.1 
Deservirea și întreținerea 

mijlocului de transport 
15.000  15.000 

4.1.7 2.3.1 Alte materiale 35.000  35.000 

4.2 
Evenimente publice, servicii de 

protocol și deservirea delegațiilor 
70.000   70.000 

4.2.1 2.3.1 
Evenimente publice, servicii de 

protocol și deservirea delegațiilor 
70.000   70.000 

5. 

Cheltuieli din veniturile 

acumulate din prestarea 

serviciilor 

5.650.000  5.650.000 

5.1 2.3.2 Comision MPay 5.650.000  5.650.000 

III 

SOLD LA ÎNCEPUTUL 

ANULUI (mijloace financiare 

acumulate din prestarea 

serviciilor) 

5.600.000   5.600.000 

IV 

SOLD LA SFÂRȘITUL 

ANULUI (mijloace financiare 

acumulate din prestarea 

serviciilor) 

  2.601.000 

 

 

 

 

  
 


		2023-12-15T10:07:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-15T10:13:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




